



Република Србија  
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ  
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд  
Број: 6/0-02-596/2023-3  
Датум: 21. август 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-596/2023-1, коју је дана 31. јула 2023. године, поднело привредно друштво Elixir Group д.о.о. Шабац, са седиштем на адреси Хајдук Вељкова 1, Шабац, Србија, преко пуномоћника адвоката Срђане Петронијевић, из адвокатске канцеларије Моравчевић, Војновић и Партнери аод, Булевар војводе Бојовића 6-8, Београд, дана 21. августа 2023. године, доноси следеће

### **РЕШЕЊЕ**

**I ОДОБРАВА СЕ** у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Elixir Group д.о.о. Шабац, са седиштем на адреси Хајдук Вељкова 1, Шабац, Србија, матични број 07627645, над привредним друштвом Зорка Енергетика доо Шабац – у стечају, са седиштем на адреси Хајдук Вељкова 1, Шабац, Србија, матични број 07362161, куповином стечајног дужника као правног лица у стечајном поступку.

**II УТВРЂУЈЕ СЕ** да је подносилац пријаве, привредно друштво Elixir Group д.о.о. Шабац, дана 1. августа 2023. године, уплатило износ од XXX на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што представља одговарајући прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

### **Образложење**

Привредно друштво Elixir Group д.о.о. Шабац, са седиштем на адреси Хајдук Вељкова 1, Шабац, Србија, матични број 07627645 (даље у тексту: Elixir или подносилац пријаве), поднело је Комисији за заштиту конкуренције (даље у тексту: Комисија), дана 31. јула 2023. године, преко пуномоћника, пријаву концентрације (у даљем тексту: пријава) која је заведена под бројем 6/0-02-596/2023-1. Подносилац пријаве је предложио да Комисија одобри концентрацију учесника на тржишту у скраћеном поступку.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве и њених допуна, Комисија је утврдила да је пријава потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16). Доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива, налази се у списима предмета.

### **Учесници у концентрацији**

Подносилац пријаве Elixir је матично друштво Elixir групе друштава, а основан је 1998 године. Elixir група у свом саставу има више од десет друштава и послује у области хемијске индустрије, производњи комплексних минералних ђубрива, као и осталим сегментима агробизниса

Elixir, тј. друштва у саставу ове групе, баве се производњом и продајом минералних ђубрива (Elixir Zorka, Elixir Prahovo), производњом и продајом фосфорне киселине (Elixir Прахово), трговином сточне хране и адитива (Elixir Feed Additives), извођењем грађевинских, електро и машинских радова (Elixir Craft), логистиком и транспортом (Logistika i transport hemikalija), делатностима у области управљања отпадом (ограници привредних друштава Elixir Zorka, Elixir Prahovo) и израдом пројектно-техничке документације (Elixir Engineering). Физичко лице Станко Поповић је власник 100% удела у друштву Elixir.

Спровођењем концентрације, подносилац пријаве стећи ће контролу над привредним друштвом Зорка Енергетика доо Шабац – у стечају, са седиштем на адреси Хајдук Вељкова 1, Шабац, Србија, матични број 07362161 (даље у тексту: Зорка Енергетика или циљно друштво). Циљно друштво је у власништву привредног друштва Зорка-Холдинг ад Шабац – у стечају, чији су власници Фонд за развој Републике Србије (92,11% удела), Град Шабац (5,22%) и Република Србија (1,47%).

Зорка Енергетика је основана 1991. године и тренутно се налази у стечају према Решењу Привредног суда у Ваљеву Ст. бр. 19/2015 од 5.8.2015. године. Пословање циљног друштва обухвата производњу енергетских флуида и пружање занатских услуга, а његова регистрована делатност је снабдевање паром и климатизација. Главна активност друштва Зорка Енергетика јесте дистрибуција електричне енергије и то кроз затворен систем дистрибуције (дистрибуција електричне енергије само одређеним индустријским корисницима). Према наводима датим у пријави, циљно друштво обавља делатност дистрибуције електричне енергије унутар индустријског комплекса некадашњег комплекса „Зорка“.

### **Опис трансакције и акт о концентрацији**

Као правни основ предметне трансакције, подносилац пријаве доставио је Уговор о купопродаји стечајног дужника као правног лица, који је закључен 14. јула 2023. године, између подносиоца пријаве и циљног друштва. На основу овог уговора, чији је предмет

купопродаја циљног друштва као правног лица, друштво Elixir, након спровођења трансакције, стећи ће право својине над основним капиталом циљног друштва и тиме о појединачну контролу над овим друштвом.

### **Испуњеност услова за подношење пријаве**

Из свега наведеног произилази да предметна трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона. На основу достављених података о висини укупних прихода које су учесници у концентрацији остварили на светском тржишту и тржишту Републике Србије, Комисија је утврдила да је подносилац пријаве имао обавезу да пријави концентрацију, јер је укупан приход учесника већи од износа који су прописани чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације. Комисија је утврдила да је пријава концентрације поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

### **Релевантно тржиште**

Релевантно тржиште производа одређено је у складу са чланом 6. Закона и Уредбом о критеријумима за одређивање релевантног тржишта („Службени гласник РС“, бр. 89/2009). Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве предлаже да се релевантно тржиште производа за предметну трансакцију дефинише као тржиште дистрибуције електричне енергије.

Тржиште електричне енергије у Републици Србији је регулисано Законом о енергетици (Службени гласник РС, бр. 145/2014, 95/2018 – др. закон, 40/2021, 35/2023 – др. закон, и 62/2023), који као регулаторно и надзорно тело у овој области предвиђа Агенцију за енергетику Републике Србије. У надлежност Агенције спадају електрична енергија, природни гас, нафта и нафтни деривати и топлотна енергија која се производи у електранама-топланама.

Како је већ наведено, главна активност циљног друштва јесте дистрибуција електричне енергије и то кроз затворен систем дистрибуције (дистрибуција електричне енергије само одређеним индустријским корисницима). Корисници затвореног дистрибутивног система купују електричну енергију од снабдевача (нпр. од ЕПС-а) и снабдевач је испоручује преко дистрибутера затвореног дистрибутивног система, пошто снабдевач не може директно да испоручи кориснику.

У складу са претходном праксом, а полазећи од активности циљног друштва, за потребе оцене предметне трансакције, односно за оцену ефеката предметне концентрације, Комисија је одредила релевантно тржиште производа као тржиште дистрибуције електричне енергије, без потребе за даљом сегментацијом овог тржишта.

Комисија је релевантно географско тржиште дефинисала као територију Републике Србије, у складу са чланом 6. став 3. у вези са чланом 2. Закона.

### **Оцена ефеката концентрације**

Комисији су достављени подаци према којим са којима тржишни удео циљног друштва на релевантном тржишту износи испод 1%. Даље се наводи и да подносилац пријаве није активан на релевантном тржишту као и то да се делатност циљног друштва односи на специфичну врсту дистрибуције, која се врши унутар затвореног система и да је улога циљног друштва да дистрибуира енергију коју снабдевачи испоручују својим купцима који су повезани на конкретан затворен систем. Сходно наведено, Комисија констатује да на релевантном тржишту нема преклапања у пословању учесника у концентрацији.

Имајући у виду све напред наведено, Комисија је утврдила да је концентрација дозвољена у смислу члана 19. Закона, због чега је одлучено као у ставу I диспозитива.

Одлука у ставу II донета је применом члана 65. став 5. Закона, као и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије, на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

### **Упутство о правном средству:**

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина бр. 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 – др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 – др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

**ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ**

Небојша Перић, с.р.